工作坊总结

    自2016年7月参加“国培计划”坊主与辅导员培训以来，已历时四个月。转眼间，漫长而短暂的四个月过去了，“国培计划（2016）”—湖北省中小学教师信息技术应用能力提升远程培训即将落下帷幕。本次培训我有幸成为阳新小学数学14坊的辅导教师，在这段时间中，我和我的学员共同进步，一起成长。培训即将结束之际，对我班“国培”情况进行总结，不当指出，恳请大家批评指正。

    一、辅导工作心得与体会：

    通过这次培训，我深深地感受到自己需要学习的东西太多，要不断完善自己，才能成为一名优秀的坊主。回顾几个多月来所做工作的点点滴滴，仍然历历在目。

    1、充分利用各种平台，组建班级，顺利快速进入学习状态

为了让学员一进入班级就明白自己要做什么、该怎么做，达到什么学习要求等，开班前，我们收集各种培训资料，如培训操作手册、培训要求、考核要求、学习进度安排等资料，以“坊内公告”，“小纸条”“QQ群”等形式告知学员，收到了较好效果。作为坊主我主动创建了QQ群，也在较早时间发布了研修计划，后又发布了一期工作坊简报，将学员的考核方案，学习进度安排等告知学员，收到较好的效果。为了帮助学员更好的掌握本次学习，我认真设计研修活动。后期也及时发布了学情，在QQ群中耐心回答学员提问，为大家的研修提供技术支撑。

    2、辅导就是提醒、督促、激励和期待

    我认为辅导，在更多意义上就是在国培行程中，提醒掉队的学员、督促因为工作繁忙而耽搁了学习的学员、鼓励因为行程太长而有些寂寞的学员、期待全班的学员一起往前行……因此，充分利用好消息管理、班级公告等平台，挖掘相关资源，出好每一期的简报，通报学情、提醒学习进度、推出学习之星等等。点评日志也是为了提醒、督促、激励和期待。

    二、班级学情总结

	学员数
	研修作业提交数
	校本研修成果提交数
	参训率(%)
	学习率(%)
	合格率(%)
	论坛研讨数/评论数

	93
	86
	80
	100
	97.85
	92.47
	318/715

	研修活动参与数/评论数
	研修日志数/评论数
	资源分享数/评论数
	小组简报数/评论数
	小组资源数/评论数
	研修计划数/评论数
	工作坊简报数/评论数

	7/11
	130/51
	117/51
	10/2
	6/0
	1/0
	4/3


从表上统计数字，截止2016年10月31日，阳新小学数学14坊注册学员93人，学习率100%，合格率92.47%，绝大多数老师都能积极及时的完成学习任务，但是从我平时跟学员的微信、QQ沟通看，从浏览学员的发贴看，也有一些问题。例如在山区的部分骨干教师，由于条件限制，未能及时完成任务。

首先，由于国培开始于暑假期间，导致宣传工作不及时，我坊大部分学员都是在9月开学后开始的国培学习，然而开学期间教师工作多，任务繁重，学习时间紧张，致使部分教师视国培为任务，缺乏学习积极性，应付了事。

其次，参与情况喜忧参半。从注册人数及在线学习时间分析，教师全部参与了学习，但从总体成绩合格情况分析，有小部分教师未完成学习任务。

第三，学习质量存在问题。从提交的作业、校本研修成果来看，大部分是独立完成，但也存在抄袭、直接从网上下载复制的现象。从论坛交流及研修日志分析，学员还未能完全适应远程学习形式。论坛交流不活跃，发帖主题分散，有“你说你的我谈我的”局面，不善于围绕一个研修主题进行班级的深入研讨，为了完成发帖量，重复发帖，内容简单意义又不大。
最后，建议地方教育行政部门在以后的类似学习中加强对“国培计划”的高度重视，做好前期统筹和宣传工作。

    在我们的心中，培训永远没有结束，而只是开始。作为教师，我们将秉持“终身学习”精神，继续充实自己，完善自身！感谢每一位参与国培的学员；感谢“国培计划”，给我们插上了腾飞的翅膀。

